

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Conferențiar Universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnata TACHE-CODREANU DIANA-LIDIA, având documentul de identitate serie [REDACTED] nr. [REDACTED], data nașterii: an [REDACTED] ună augu [REDACTED] în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **Conferențiar Universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Physical medicine and rehabilitation; Medicină fizică și de reabilitare; Prevenirea patologiei ocupaționale (OP)**, poziția **114** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul MEDICINĂ, programul de studii _____, seria [REDACTED], obținută la Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davila Bucuresti.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINĂ, seria [REDACTED] obținută la Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davila,Bucuresti .
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria _____, nr. _____, obținut la Universitatea _____ În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului³:

Dețin titlul de Medic primar, Ordinul de confirmare în specialitatea Recuperare,medicină fizică și balneologie, emis de MS, nr. 1068, din data de 2004.
5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar, fără semnătură olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023

Medicină, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20, cu completările și modificările ulterioare:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	6	1 articol ISI = 20 puncte	8x20=160 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	3	1 articol ISI = 10 puncte	3x10=30 puncte
5.3 Index Hirsch	4	-	4
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	-	21,8
TOTAL:			190 puncte

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a) primul autor
 - b) autorul corespondent
 - c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d) ultimul autor
4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul **5.1**: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat 8 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Iuliana David, Mihai-Andrei Butum-Cristea, Ana-Maria Tache-Codreanu, Claudia-Camelia Burcea, Elena Rusu, Andrei Tache-Codreanu, Rodica

Olteanu, Teodor Dan Poteca, Corina Sporea. *The Role of Body Mass Index in Outcomes of Radial Shock Wave Therapy for Adhesive Capsulitis*. **Biomedicines**, 2025:13(9):2117. **ISI IF 3,9, Q1**. <https://doi.org/10.3390/biomedicines13092117> . ISSN 2227-9059 (online) – **autor principal**

2. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Iuliana David, Ana-Maria Tache-Codreanu, Corina Sporea, Claudia-Camelia Burcea, Dan Corneliu Blendea, Maria-Veronica Morcov, Ioana Elena Cioca. *rESWT in Shoulder Periarthritis: Does the Protocol Intensity Matter? — A Quasi-Experimental Non-Randomized Comparative Study*. *Life*, 2025:15(6):922. **ISI IF 3,4, Q1**. <https://doi.org/10.3390/life15060922> . DOI: 10.3390/life15060922. ISSN 2075-1729 (online) – **autor principal**
3. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Lucian Boboceca, Iuliana David, Claudia-Camelia Burcea, Corina Sporea. *The Role of the Six-Minute Walk Test in the Functional Evaluation of the Efficacy of Rehabilitation Programs After COVID-19*. *Life*, 2024:14(11):1514. **ISI IF 3,4, Q1**. <https://doi.org/10.3390/life14111514> . ISSN 2075-1729 (online) – **autor principal**
4. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Magdalena Rodica Trăistaru. *The Effectiveness of High Intensity Laser in Improving Motor Deficits in Patients with Lumbar Disc Herniation*. *Life*, 2024:14(10):1302. **ISI IF 3,4, Q1**. <https://doi.org/10.3390/life14101302> . ISSN 2075-1729 (online) – **autor principal**
5. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Andrei Tache-Codreanu. *Acting and Dancing during the COVID-19 Pandemic as Art Therapy for the Rehabilitation of Children with Behavioural Disorders Living in Socially Disadvantaged Environments*. *Children*, 2024:11(4):461. **ISI IF 2,1, Q2**. <https://doi.org/10.3390/children11040461> . ISSN 2227-9067 (online) – **autor principal**
6. Burcea, Claudia-Camelia, Maria-Daniela-Antonia Oancea, **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Luminița Georgescu, Ioana-Cristina Neagoe, Corina Sporea. *The Benefits of a Rehabilitation Program Following Medial Patellofemoral Ligament Reconstruction*. *Life*, 2024:14(11):1355. **ISI IF 3,4, Q1**. <https://doi.org/10.3390/life14111355> . ISSN 2075-1729 (online) – **autor corespondent (autor principal)**
7. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Maria-Veronica Morcov, Ana-Maria Tache-Codreanu, Corina Sporea, Andrei Tache-Codreanu, Ioana Elena Cioca, Teodor Dan Poteca. *The Influence of a Physical Rehabilitation Program on Anxiety and Depressive Symptoms in Post-COVID Patients*. *Balneo and PRM Research Journal*, 2025:16(3):868. **ISI IF 1,1**. <https://doi.org/10.12680/balneo.2025.868> – **autor principal**
8. Andrei Tache-Codreanu, Iuliana David, Ioana Angela Rotaru, Teodor Dan Poteca, Ana-Maria Tache-Codreanu, Maria-Veronica Morcov, Corina Sporea, Claudia Camelia Burcea, Paul Buse, Ioana Elena Cioca, **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**. *Exploring the Role of Therapeutic Filmmaking as an Expressive Arts Intervention in the Rehabilitation of Adolescents with Anxiety or Depression: A Narrative Review*. *Balneo and PRM Research Journal*, 2025:16(3):851. **ISI IF 1,1**. <https://doi.org/10.12680/balneo.2025.851> – **ultim autor (autor principal)**

Îndeplinesc standardul 5.2:

DA

☒

NU

☐

Am publicat 3 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Trăistaru, Rodica Magdalena, Kamal Constantin Kamal, Diana Kamal, **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Adina Maria Kamal. *Assessment and Rehabilitation in Cervical Radiculopathy—Efficacy of Structured Program with or Without Neurotrophic Agents*. Life, 2025:15(11):1690. ISI IF 3,4, Q1. <https://doi.org/10.3390/life15111690>. ISSN 2075-1729 (online) – **coautor**.
2. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Iuliana David, Dan Corneliu Blendea, Ana-Maria Tache-Codreanu, Maria-Veronica Morcov, Andrei Tache-Codreanu, Corina Sporea. *Impact of a Multidisciplinary Functional Recovery Program on Post-Lung Transplant Outcomes: A One-Year Follow-Up*. Balneo and PRM Research Journal, 2025:16(2):801. ISI IF 1,1. <https://doi.org/10.12680/balneo.2025.80> – **coautor**.
3. **Tache-Codreanu, Diana-Lidia**, Iuliana David, Cristiana Gabriela Popp, Lucian Boboce, Magdalena Rodica Trăistaru. *Successfully Physical Therapy Program for Functional Respiratory Rehabilitation After Lung Transplant Surgery – Case Report*. Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2024;65(2). ISI IF 1,5. <https://doi.org/10.47162/RJME.65.2.21> – **coautor**.

Îndeplinesc standardul 5.3: DA ☒ NU ☐

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de 4 .

Îndeplinesc standardul 5.4: DA ☒ NU ☐

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de 21,8.

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
------------------------	---	---------

6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint). În cazul în care postul conține discipline de predare la programe de studii într-o limbă străină, cursul/suportul de curs trebuie să fie redactat în limba programelor de studii respective.	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-
--	---	---

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. Physical Medicine and Rehabilitation -suport de curs
2. Prevenirea patologiei ocupaționale- suport de curs (curs optional)

Îndeplinesc standardul:

DA ☒

NU ☐

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	___ puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	10+10=20 puncte
TOTAL				20 puncte

Îndeplinesc standardul:

DA ☒

NU ☐

Am publicat ___ cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul ____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. _____

2. _____

Am publicat 2 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul _____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Tache-Codreanu Diana-Lidia, HERNIA DE DISC LOMBARĂ CU DEFICIT MOTOR-de la teorie la practica de reabilitare,București, Editura Medicală,2025.ISBN 978-973-39-0982-8, autor unic
2. Tache-Codreanu Diana-Lidia, REABILITAREA RESPIRATORIE: CONTRIBUȚII CLINICE Medicina fizică în practica medicală, București, Editura Medicală,2025,ISBN ISBN 978-973-39-0999-6, autor unic
3. _____

4. _____

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

- Membru in conducerea unor structuri profesionale:

2008-nov.2020 si febr.2021-prezent, Sef Sectie Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie, Spitalul Clinic Colentina

2008-nov.2020 si febr.2021-prezent, Membru Consiliu Medical, Spitalul Clinic Colentina

2008-nov.2020 si febr.2021-prezent, Șef Laborator Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie, Spitalul Clinic Colentina

2008-nov.2020 si febr.2021-prezent, Șef Laborator Cercetare Recuperare Neuromotorie, Spitalul Clinic Colentina

2020-nov.2021, Sef Sectie Recuperare Medicală , Enayati Medical City, coordonator proiect Baza de tratament de recuperare, Enayati Medical City

- Reviewer pentru reviste internationale de specialitate
- 3 revizii pentru: Diagnostics, Journal of Clinical Medicine, MDPI journal in 2025
- Speaker invitat la manifestari stiintifice nationale si internationale

- „The Reducing of the Disability in the Treatment of lumbar disc hernia with motor deficit by using high intensity laser therapy”, Second International Webinar on Arthroplasty and Ortopedics surgery, December 08-09, 2022, Dubai, UAE
- „Biostimulation with High Intensity Laser in musculoskeletal disorders”, Scientex Conference, 2nd Annual Conference on Ortopedics, Rheumatology and Musculoskeletal Disorders, November 14-16, 2022, Dubai, UAE
- Oral presentation on at the Annual Conference on Ortopedics, Arthritis and Musculoskeletal System held during November 08-09, 2021 at Vienna, Austria -, Functional effects of Hydrokinethotherapy and Underwater Shower in Tetramelic Sensorimotor Demyelinating Polineuropathy Rehabilitation –Case Study”
- „High Intensity Laser: New Generation of Technology in Laser Therapy”-One day workshop, Jakarta, 14 June, 2014, Indonesian Physiotherapy Association-SPEAKER
- „Revolutionary Technology for Physiotherapy and Orthopedic Treatment-High Intensity Laser”, 15 th June 2014, Kuala Lumpur, The Royale Chulan Hotel-Malaysia Physiotherapy Association -SPEAKER- <https://prezi.com/5zzutgbakyoo/copy-of-why-another-laser-therapy-and-why-the-high-intensity-laser/>
- Proiecte europene:
 - membru in calitate de Sef al Laboratorului de Cercetare Recuperare Neuromotorie din cadrul Centrului-CDPC, in Proiectul-„COLENTINA -DEZVOLTARE PAVILION CERCETARE “, Acronim CDPC, din cadrul Programului Operational Sectorial „Cresterea competitivitatii Economice”, „Investitii pentru viitorul dumneavoastra”, -Proiect co-finantat prin Fondul European de Dezvoltare Regional in baza contractului de finantare incheiat cu Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica, organism Intermediar pentru Axa Prioritara 2-„Competitivitate prin Cercetare, dezvoltare Tehnologica si Inovare” a POS CCE, desfasurat in Spitalul Clinic Colentina pe o durata de 15 ani(2009-2020)

Subsemnatul Tache-Codreanu Diana-Lidia, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **Conferențiar Universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, poziția 114 din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 23.12.2025

**Candidat,
Tache-Codreanu Diana-Lidia**

(prenume, nume, semnătura)